Tribuna do Norte
JORNALPindamonhangaba, 6 de agosto de 2025 PÁG. 8

OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DAS PESSOAS
JURÍDICAS DA COMARCA DE PINDAMONHANGABA-SP

Av. Albuquerque Lins nº 518, São Benedito, Tel.: (12) 3642-1416, Pindamonhangaba-SP.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
(Lei nº 9.514, de 20 de novembro de 1997)

Faz a presente INTIMAÇÃO por edital de FORCASA INCORPORAÇÃO IMOBILIÁRIA E EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA, em virtude da mesma não ter sido encontrada nos endereços indicados,
e atendendo ao requerimento da credora fi duciária – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – CEF.,
deverá Vossa Senhoria comparecer a esta Serventia, no endereço supra, para efetuar o pa-
gamento da importância em mora, correspondente à quantia de R$ 13.427.529,48, além das
despesas de intimação, publicação do presente edital e emolumentos das quais é devedora em
decorrência de atraso no pagamento de prestações relativas à cédula de crédito bancário nº
21.3154.737.0000047-05, emitida em 29 de julho de 2021, garantida por alienação fi duciária
registrada sob nº 06 na matrícula nº 58.326, tendo por objeto o imóvel situado na ESTRADA
MUNICIPAL CARLOS LOPES GUEDES FILHO, LOTE N° 01, QUADRA A, DO LOTEAMENTO
“VIVER MELHOR PINDAMONHANGABA”, PINDAMONHANGABA-SP, CEP 12.423-501. O prazo
para pagamento da dívida é de 15 dias úteis, a contar da terceira e última publicação deste edital,
sob pena de rescisão contratual e consolidação da propriedade do imóvel na pessoa da credora/
requerente.

Pindamonhangaba, 31 de julho de 2025.

OVIDIO PEDROSA JUNIOR
- Ofi cial Registrador -

OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DAS PESSOAS
JURÍDICAS DA COMARCA DE PINDAMONHANGABA-SP

Av. Albuquerque Lins nº 518, São Benedito, Tel.: (12) 3642-1416, Pindamonhangaba-SP.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
(Lei nº 9.514, de 20 de novembro de 1997)

Faz a presente INTIMAÇÃO por edital de GEORGE CARLOS REIS FERREIRA e s/m ALESSAN-
DRA CRISTINA LEMES FERREIRA, em virtude dos mesmos não terem sido encontrados nos
endereços indicados, e atendendo ao requerimento da credora fi duciária – BANCO DO BRASIL
S/A, deverão Vossas Senhorias comparecerem a esta Serventia, no endereço supra, para efetuar
o pagamento da importância em mora, correspondente à quantia de R$ 71.354,83, além das des-
pesas de intimação, publicação do presente edital e emolumentos das quais são devedores em
decorrência de atraso no pagamento de prestações relativas ao contrato de fi nanciamento imobi-
liário nº 57414718, fi rmado em 12 de março de 2019, garantido por alienação fi duciária registrada
sob nº 04 na matrícula nº 61.740, tendo por objeto o imóvel situado na AVENIDA PADRE JOSÉ
MARIA GUIMARÃES ALVES N° 150, APTO 406, BLOCO 01, ED. PARQUE PRINCESA DO VALE,
ALTO DO CARDOSO, NESTA CIDADE, CEP 12.420-015. O prazo para pagamento da dívida é de
15 dias úteis, a contar da terceira e última publicação deste edital, sob pena de rescisão contratual
e consolidação da propriedade do imóvel na pessoa do credor/requerente.

Pindamonhangaba, 31 de julho de 2025.

OVIDIO PEDROSA JUNIOR
- Ofi cial Registrador -

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

***AVISO DE LICITAÇÃO***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. Do Bom
Sucesso, nº 144, Bairro Alto do Cardoso:

PREGÃO ELETRÔNICO 063/2025 (PMP 10141/2025)
Para “Contratação de empresa para prestação de serviços para conversão, implantação,
treinamento, disponibilização e manutenção de um sistema informatizado integrado de ges-
tão pública administrativa e fi nanceira de forma a atender as necessidades da Administra-
ção Pública Municipal, pelo período de 24 meses”, com recebimento das propostas até dia
21/08/2025 às 07h59 e início da sessão às 08h00.

Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e também
https://licitar.digital/ para pregões eletrônicos). Maiores informações no endereço acima
das 8h às 17h ou através do tel.: (12) 3644-5600.

***RERRATIFICAÇÃO***

JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA 01/2025 (PMP 12619/2025)
Foi fi rmado a rerratifi cação, em 04/08/2025, ao julgamento da Chamada Pública nº 01/2025,
do processo que cuida de “Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do
empreendedor familiar rural para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE), conforme termo de referência”, para correção da classifi cação das se-
guintes empresas: onde se lê em 1º lugar Cooperativa Agropecuária do Vale do Paraíba –
Coapvale, leia-se: em 1º lugar COAAFACT – Cooperativa Agropecuária dos Assentados da
Fazenda Conquista do Município de Tremembé; onde se lê: em 3º lugar COAAFACT – Co-
operativa Agropecuária dos Assentados da Fazenda Conquista do Município de Tremembé,
leia-se em  3º lugar Cooperativa Agropecuária do Vale do Paraíba – Coapvale. As demais
classifi cações permanecem inalteradas.

***ATAS DE REGISTRO DE PREÇO***

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 076/2025 (PMP 11360/2025)
Na licitação supra que cuida de “Aquisição de materiais diversos para a manutenção de
prédios públicos do Município, pelo período de 12 (doze) meses, prorrogável por mais 12
(doze) meses”, foi fi rmada a Ata de Registro de Preços nº 283/2025, de 17/07/2025, vigente
por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, o Sr. Thiago Gonçalves,
e pela contratada, empresa HSX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, o Sr. Thyago Telles
Pereira.

***CONTRATOS***

INEXIGIBILIDADE Nº 040/2025 (PMP Nº 15991/2025)
Na licitação supra que cuida de “Contratação para apresentação com a com a banda Hill-
billy Rawhide – Evento Rural Pride Kustom Kulture,”, foi fi rmado o Contrato nº 208/2025,
de 31/07/2025, no valor total de R$ 5.200,00, vigente até 02/10/2025, assinando pela con-
tratante e como gestora do contrato, a Sra.  Rebeca Rezende Guaragna Guedes, e pela
contratada, empresa PATRICK LUTIANI GOMES ME, o Sr. Patrick Lutiani Gomes.

DIVULGAÇÃO/ASSESSORIA DE IMPRENSA

VAGAS GRATUITAS NO VALE DO PARAÍBA
Os títulos oferecidos pelo Senac abrangem diferentes
áreas. Acompanhe alguns temas:
Centro Universitário Senac – Campos do Jordão
Programa Educação para o Trabalho – trampolim (11/8/25
a 2/9/26)
Técnico em Administração (26/8/25 a 14/10/26)
Inglês Intermediário (2/9 a 18/12/25)
Camareira (o) em Meios de Hospedagem (8/9 a 12/11/25)
Cozinheiro (21/10/25 a 6/2/26)
Garçom (22/10 a 25/11/25)

SENAC GUARATINGUETÁ
Técnico em Administração (4/8/25 a 28/10/26)
Técnico em Guia de Turismo (5/8/25 a 5/10/26)
Técnico em Recursos Humanos (5/8/25 a 21/8/26)
Técnico em Publicidade – Lançamento (1°/9/25 a 17/9/26)
Branding Pessoal: imagem e estilo feminino (2/9 a 23/9/25)
Manicure e Pedicure (15/9 a 7/11/25)

SENAC PINDAMONHANGABA
Agência de Turismo: práticas operacionais e tendências
de mercado de viagens (11/8 a 10/10/25)
Organizador de Eventos (11/8 a 28/10/25)
Improvisação Teatral (8/8 a 14/11/25)
Atendente de Farmácia (19/8 a 28/11/25)
Técnico em Informática (18/8/25 a 15/6/27)
Técnico em Modelagem do Vestuário (1º/9/25 a 14/9/26)

Unidades do Senac no Vale do Paraíba
oferecem 5.900 vagas gratuitas para
o segundo semestre de 2025
Os cursos estão distribuídos em diversas áreas do conhecimento em Campos do Jordão, Guaratinguetá,
Pindamonhangaba, São José dos Campos e Taubaté

O Senac, por meio do
Programa Senac de Gratui-
dade, vai conceder 5.900
vagas 100% gratuitas para
cursos livres e técnicos,
até dezembro de 2025, nas
cinco unidades sediadas no
Vale do Paraíba: Centro Uni-
versitário Senac - Campos
do Jordão, Senac Guaratin-
guetá, Senac Pindamonhan-
gaba, Senac São José dos
Campos e Senac Taubaté.

As inscrições para as
bolsas de estudo são aber-
tas pelo site 20 dias antes da
data de início de cada curso,
sempre ao meio-dia. Para
se candidatar, o interessa-
do deve ter renda familiar
de até dois salários mínimos
federais por pessoa. A ocu-
pação das vagas disponíveis
obedece a uma ordem de
chegada em fi la virtual.

Segundo levantamento
interno do Departamento
Nacional do Senac, o índi-
ce de sucesso em conse-
guir uma vaga de trabalho
entre os estudantes dos
cursos técnicos da insti-
tuição, até um ano após a
conclusão, chega a quase
70%. Já de acordo com a
Pesquisa Nacional de Ava-
liação dos Egressos do Se-
nac, realizada pelo mesmo
órgão, 86,4% dos egressos
dos cursos livres e técni-
cos da instituição melho-
raram o desempenho pro-
fissional após a formatura.
Outros benefícios cons-
tatados pela pesquisa fo-
ram o aumento de salário
ou renda (34%), promoção
(21,5%) e primeiro empre-
go com carteira assinada
(18,9%).

SENAC SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Técnico em Hospedagem (11/8/25 a 8/2/27)
Técnico em Nutrição e Dietética (27/8/25 a 30/6/27)
Teatro para Executivos (2/9 a 7/10/25)
Estratégias de Marketing Digital para E-commerce (6/9 a
6/12/25)
Técnico em Recursos Humanos (6/10/25 a 1º/2/27)
Técnico em Informática (1º/10/25 a 17/5/27)

SENAC TAUBATÉ
Técnico em Publicidade (4/8/25 a 16/7/26)
Programador de Sistemas (13/8 a 31/10/25)
A Arte de Fazer Festas e Eventos Temáticos (14/8 a 11/9/25)
Contador de Histórias (14/8 a 28/8/25)
Técnico em Design de Interiores (18/8/25 a 15/2/27)
Inteligência Artifi cial Aplicada ao Power BI (10/9 a 29/9/25)

Os cursos programados e que já estão com inscrições
abertas nas unidades do Vale do Paraíba podem ser con-
sultados no site de cada unidade, por meio do Portal Se-
nac: www.sp.senac.br.

PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE
Em 2025, o Senac São Paulo está ofertando em todo o
estado mais de 180 mil bolsas de estudo 100% gratuitas
para quem deseja aprimorar o currículo e conquistar no-
vas oportunidades no mercado de trabalho. Em 15 anos de
existência, o Programa Senac de Gratuidade já superou
a marca de mais de 1,7 milhão de pessoas benefi ciadas.
Para mais informações sobre o Programa, acesse: ht-
tps://www.sp.senac.br/programa-senac-de-gratuidade.

A unidade do Senac em Pindamonhangaba

	TN0608 ok